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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 24 a 28 de outubro de 2022 representou uma subida das cotações petrolíferas, numa
semana marcada pela desvalorização do dólar num contexto em que o Banco Central Europeu reviu
em alta a sua taxa de juro de referência, mas também pela decisão da Administração Biden de
libertar mais reservas de petróleo para procurar ajudar a reequilibrar mais o mercado que, neste
momento, enfrenta uma situação de excesso de procura, e onde os analistas monitorizam a evolução
dos níveis de atividade económica face ao cenário de pressão inflacionista e, ainda, com alguns
condicionamentos localizados devido a recrudescimentos da crise pandémica.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo Brent
começado a semana a valer 93,26$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de 28 de outubro
a valer 95,77$ (um aumento de 2,51$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 24 e 31 de outubro de 2022, registaram um
aumento de 0,6 cts/l no gasóleo simples e uma redução de 1,7 cts/l na gasolina simples. No mesmo
período, o PMVP do gasóleo simples e da gasolina 95 simples desceu 0,3 cts/l e 5,2 cts/l,
respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro

4

$93,26
$93,52

$95,69

$96,96

$95,77

94,67 € 
94,84 € 95,47 € 

96,60 € 
96,24 € 

93 €

94 €

95 €

96 €

97 €

98 €

$92

$93

$94

$95

$96

$97

$98

24/10/2022 25/10/2022 26/10/2022 27/10/2022 28/10/2022

Brent ($) Brent (€)

$0,9790

$0,9840

$0,9890

$0,9940

$0,9990

$1,0040

$1,0090

24/10/2022 25/10/2022 26/10/2022 27/10/2022 28/10/2022

USD $ /EUR € 



Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,598 € 1,584 € 1,596 € 1,592 € 1,595 € 1,581 €

0,334 € 0,305 € 0,285 € 0,288 € 0,285 € 0,299 €
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Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,086 € 1,075 € 1,083 € 1,073 € 1,077 € 1,069 €

1,125 € 1,136 € 1,129 € 1,138 € 1,134 € 1,142 €

2,212 € 2,211 € 2,211 € 2,211 € 2,211 € 2,211 €

24/10/2022 25/10/2022 26/10/2022 27/10/2022 28/10/2022 31/10/2022

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

1,026 € 1,022 € 1,034 € 1,048 € 1,050 € 1,060 €

1,568 € 1,571 € 1,559 € 1,545 € 1,543 € 1,533 €

2,594 € 2,593 € 2,593 € 2,593 € 2,593 € 2,593 €
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Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,632 € 0,630 € 0,636 € 0,643 € 0,644 € 0,649 €

0,325 € 0,327 € 0,321 € 0,314 € 0,313 € 0,308 €

0,957 € 0,957 € 0,957 € 0,957 € 0,957 € 0,957 €

24/10/2022 25/10/2022 26/10/2022 27/10/2022 28/10/2022 31/10/2022

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,792 € 1,591 € 0,299 € 1,890 €

Gasóleo 1,093 € 1,755 € 0,263 € 2,018 €

GPL Butano 0,730 € 1,077 € 1,134 € 2,211 €

GPL Propano 0,696 € 1,040 € 1,553 € 2,593 €

GPL Auto 0,356 € 0,639 € 0,318 € 0,957 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -0,004 € -0,005 € -0,031 € -0,036 €

Gasóleo -0,009 € -0,011 € 0,019 € 0,008 €

GPL Butano 0,000 € -0,001 € 0,000 € -0,001 €

GPL Propano 0,024 € 0,030 € -0,032 € -0,002 €

GPL Auto 0,012 € 0,015 € -0,016 € -0,001 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -0,47% -0,29% -9,41% -1,85%

Gasóleo -0,81% -0,62% 8,00% 0,42%

GPL Butano -0,06% -0,05% -0,03% -0,04%

GPL Propano 3,64% 2,98% -2,01% -0,07%

GPL Auto 3,64% 2,46% -4,80% -0,07%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,768 € 0,017 € 0,006 € 0,000 € 0,502 € 0,298 € 1,591 €

Gasóleo 1,020 € 0,066 € 0,006 € 0,000 € 0,334 € 0,328 € 1,755 €

GPL Butano 0,713 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,201 € 1,077 €

GPL Propano 0,679 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,194 € 1,040 €

GPL Auto 0,347 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,119 € 0,639 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina -0,009 € 0,005 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,001 € -0,005 €

Gasóleo -0,010 € 0,001 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,002 € -0,011 €

GPL Butano 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,001 €

GPL Propano 0,024 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,006 € 0,030 €

GPL Auto 0,012 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,003 € 0,015 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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